
ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Seria i GÓRNICTWO z. 1^9

  1986

Nr kol. 900

Stanisław BACHNACKI 
Teresa KRUCZEK 
Andrzej PEPEL 
Anna SOĆKO
Przedsiębiorstwo Badań Geofizycznych ;

METODYKA ZBIORCZYCH OPRACOWAŃ MATERIAŁÓW GEOFIZYCZNYCH I ICH KOMPLEKSOWA 
INTERPRETACJA NA OBSZARZE NIECKI SRÓDSUDECKIEJ

Streszczenie. W referacie omówiono metodykę opracowania materiałów 
geofizycznych oraz kompleksową interpretację geofizyczno-geologiczną 
opartą na materiałach geofizycznych transformowanych dla wybranych po
ziomów oraz na ilościowej interpretacji pól potencjalnych. Istniejące 
materiały geofizyczne opracowano i zestawiono w postaci map w jednoli
tym układzie, skali i cięciu arkuszowym oraz dis rrpólnego poziomu od
niesienia i dla jednolitych parametrów redukcyjnych.

Wyniki interpretacji przedstawiono na szkicach toktoniczno-struktu- 
ralnych dla spągu kenozoiku, stropu karbonu, spągu warstw iaclerskich 
i stropu podłoża. Wyznaczono przebiegi szeregu uskoków i stref nieciąg
łości, kontaktów i nasunięć,

WSTęP

W rejonie Dolnego Śląska badania geofizyczne prowadzone były od począt
ku lat pięćdziesiątych. Miały ono na celu rozpoznanie budowy geologicznej 
obszaru, poszukiwanie złóż węgla kamiennego, surowców skalnych i rudnych.

Rejon Niecki Śródsudeckiej pokryty jest w całości pomiarami grawime
trycznymi, magnetycznymi i aeromagnetycznymi. Badania sejsmiczne refrak
cyjne rozpoznają w niewielkim zakresie w obszarze opracowania podłoże sta— 
ropaleozoiczne i proterozoiczne, a prace geoelektryczne rozwiązują głów
nie zagadnienia związane z kenozoikiem, kredą i ich podłożem oraz określo
ne zadania poszukiwawcze. Rezultaty wymienionych prac geofizycznych zosta
ły ujęte w kilkudziesięciu dokumentacjach, których forma i treść dostoso
wane były do często wycinkowych celów badań. Stosowane były różne metody 
interpretacyjne, a wyniki badań sprowadzone do różnych poziomów odniesie
nia i przedstawione w różnych skalach.

V roku 1985 podjęte zostało kompleksowe geofizyczno-geologiczne opraco
wanie dotychczasowych wyników prac [3] . Zadaniem opracowania było zwięk
szenie stopnia rozpoznania budowy geologicznej rejonu: prześledzenie dys
lokacji i kontaktów Jednostek geologicznych, zlokalizowanie ewentualnych 
ciał intruzyynych, określenie przedziału głębokości i rozmiarów serii osa-
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dowoj oraz morfologii skonsolidowanego podłoża. Specjalnym przedmiotem 
zainteresowania były utwory karbońskie,

V celu rozwiązania zadania geologicznego rozpoznawano następujące gra
nice geologiczne: spąg kenozoiku, spąg kredy, strop karbonu, spąg warstw 
żaclerskich oraz fragmentarycznie strop podłoZa zmetamorfizowanego. Ma
teriały opracowano w skali 1:50 000; około 7 arkuszy map pokrywa cały 
omawiany rejon. Dla nadania spójności opraoowaniu wprowadzono jednolity 
poziom odniesienia oraz wspólne parametry redukcyjne.

Opracowanie materiałów przeprowadzono w trzech etapach: etap pierwszy 
obejmował opracowanie tzw. podstawowych map geofizycznych, czyli map fak
tów geofizycznych, etap drugi to opracowanie map transformowanych, etap 
trzeci to analiza wszystkich materiałów i kompleksowa interpretacja zakoń
czona opracowaniem map wynikowych. Tego typu metodyka została wypracowana 
w ramach realizacji w latach 1980-85 tematu Sudety Zachodnie [i] .

MAPY PODSTAWOWE

Wykonanie map podstawowych sprowadzało się do opracowania materiałów 
z każdej metody geofizycznej dla wspólnego poziomu odniesienia i jednoli
tych parametrów redukcyjnych. Opracowano w ten sposób mapy grawimetryczne 
Ag w redukcji Bouguera, mapy magnetyczne &Z i aeromagnetyczne AT, mapy 
lokalizacji prac geoelektrycznych i sejsmicznych, mapy rozkładu oporności 
pozornej pT dla rozstawu elektrod AB/2 = kOO i 200 m, mapę średniego na
tężenia pola tellurycznego oraz czasowe mapy sejsmiczne granic załamują
cych wiązanych z górnym karbonem i podłożem metamorficznym.

MAPY TRANSFORMOWANE

Wykonane transformaoje ukierunkowano pod kątem uwypuklenia anomalii 
związanych z utworami karbonu, głównie górnego. Z zakresu metody grawime
trycznej opracowano mapy gradientu poziomego Ag oraz mapy anomalii rezy
dualnych, dla metody magnetycznej obliczono anomalie regionalne i rezydu
alne. - •: .

¥ metodzie elektrooporowej sporządzono mapy głębokości spągu kant zoiku 
1 spągu kredy, w metodzie sejsmicznej mapy kładów przekrojów głębokościo
wych- i mapy głębokościowe granicy refrakcyjnej. W ramach tego etapu wyko
nane zostało także.modelowanie grawimetryczne wzdłuż wytypowanych linii 
profilowych oraz dokonano zestawienia i analizy parametrów fizycznych 
skał. Opracowano także mapy foto interpretacyjne ze zdjęó satelitarnych 
1 radarowych.
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INTERPRETACJA GEOFIZYCZNO-GEOLOGICZNA

Mapy geofizyczne opracowano w oparciu o mapy podstawowe i transformo
wane, Zawierają one zbiór znaków tych anomalii, które uznano za odzwier
ciedlenie litologii i tektoniki karbonu Niecki Sródsudeckiej oraz utworów 
starszego podłoża jednostek sąsiednich,

Z metody grawimetrycznej na mapach geofizycznych zamieszczono granice 
dodatnich i ujemnych anomalii rezydualnych wraz z przebiegiem osi wartości 
ekstremalnych i rzędem wielkości amplitudy anomalii oraz strefy podwyższo
nych wartości gradientów poziomych Ag. Z zakresu metody magnetycznej wnie
siono kontury regionalnych anomalii AZ wraz z osiami wartości ekstremal
nych, strefy występowania lokalnych anomalii AZ o amplitudach rzędu kil
kuset nT oraz zasięgi rezydualnych anomalii A Z  wraz z osiami wartości 
ekstremalnych. Wyniki geoelektryczne reprezentowane są przez izoomy 
100 i 500O  m, które dzielą podłoże podkenozoiczne i podkredowe na nisko- 
i wysokooporowe. Z map fotointerpretacyjnych wrysowano przebieg fotoline- 
anentów zinterpretowanych na zdjęciach satelitarnych Landsat.

Końcowy etap opracowania stanowią mapy wynikowe i profile geofizyczne.
Mapami wynikowymi są szkice strukturalno-tektoniczne opracowane dla dwóch

3granic*karbońskichs strop karbonu oraz spąg warstwy gęstości 2,50x10 kg ra 
(spąg warstw taclerskich odpowiadający granicy stratygraficznej namur - 
westfal) oraz dla spągu kenozoiku i spągu kredy, a także wycinkowo dla 
utworów starszego podłoża. Szkice strukturalno-tektoniczne opracowano w 
oparciu o kompleksową interpretację wszystkich materiałów geofizycznych 
z badanego rejonu oraz o dostępne materiały geologiczne [¿J . Przedstawio
no na nich następujące rodzaje informacji:
- informacje o tektonice: uskoki i nieciągłości, linie kontaktów i stref 

nasunięć;
- informacje o morfologii granic: podkenozoicznej, podkredoweJ, spągu 

warstw żaclerskieh i podkarbońskiej}
- informacje o zróżnicowaniu litologicznym w obrębie karbonu;
- zasięgi występowania skał zasadowych i kwaśnych.

Interpretację kompleksową w pełnym zakresie wykonano w tych rejonach, 
gdzie pokrycie pracami geofizycznymi było w miarę pełne. Należy podkreś
lić, że wydzielone na podstawie badań geofizycznych jednostki geologiczne 
należy uznać za umowne, gdyż ich lokalizacja i zasięg uwarunkowane są za
równo zakresem wykonanych prac i efektywnością metod, jak i różnicami w 
parametrach fizycznych pomiędzy śledzonymi obiektami a ich otoczeniem.

PODSUMOWANIE

V referacie przedstawiono metodykę i zaprezentowano wyniki interpreta- 
oji geofizyczno-geoiogieznoj, które w efekcie pozwoliły na opracowanie
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schematu budowy strukturalno-tektonicznej Niecki aródsudeckiej i jej bez
pośredniego otoczenia. Równocześnie zebrano w jednym opracowaniu wszyst
kie materiały geofizyczne, co wydatnie ułatwi pracę przyszłym użytkowni
kom bez potrzeby sięgania do opracowań źródłowych. Przedstawione materia
ły podstawowe i transformowane mogą mieć również charakter materiałów wyjś
ciowych do dalszych analiz geologicznych w miarę napływu nowych inf orma- 
c ji.

V zebranym materiale znajduje się 126 map oraz 480 km przekrojów geo
fizycznych ¡3] . Zebrany materiał w jednolitym układzie i poziomie jest 
wprowadzony łub przygotowany do wprowadzenia na taśmowe nośniki informa
cji i może stanowić bank danych geofizycznych.

Oceniając efektywność metod geofizycznych w rozpoznaniu budowy geolo
gicznej tego rejonu, należy szczególnie wysoko ocenić efektywność metody 
grawimetrycznej. Pomiary sejsmiczne wykonano w niedużym zakresie i dostar
czyły one stosunkowo mało informacji. Pomiary geoelektryczne prowadzono 
były na małych obszarach przy dużym zagęszczeniu prac. Stąd też możliwoś
ci wykorzystania pełnego kompletu metod geofizycznych do rozpoznania bu
dowy geologicznej ograniczyły się tylko do fragmentów Niecki Śródsudec- 
kiej.

V oparciu o przedstawioną w referacie metodykę zbiorczych opracowań 
materiałów geofizycznych i kompleksową interpretację opracowano wszyst
kie materiały geofizyki powierzchniowej w zachodniej części Sudetów i blo
ku przedsudeckiego [i] i podjęto podobne opracowanie dla GZW. Równocześ
nie prowadzone są prace nad udoskonaleniem techniki opracowania poprzez 
wprowadzenie nowych metod kompleksowej interpretacji i szerszego wykorzys
tania komputerów.

PROPOZYCJE DALSZYCH BADAJI GEOFIZYCZNYCH

Ograniczony zakres wykonanych prac geofizycznych na obszarze Niecki 
¿ródsudeekiej nie pozwala na obecnym etapie na pełniejsze wykorzystanie - 
możliwości geofizyki dla rozwiązywania szerokiej gamy zagadnień geologicz
nych. V celu zwiększenia stopnia rozpoznania permu, karbonu i starszego 
podłoża autorzy sugerują rozszerzenie zakresu prac geofizycznych wg nas
tępujących propozycji. ®

Metoda grawimetryczna - istniejące zdjęcie grawimetryczne o zagęszczę-2 '• _ niu 4—6 p-tów/km zezwala na opracowanie map w skali 1:50 OOO ii: 25 000.
Proponuje się wykonanie 10 szczegółowych profili grawimetrycznych. Ich in
terpretacja pozwoli uśoiślić obraz strukturalny na skrzydłach Niecki.

Metoda magnetyczna - uważa się za wskazane wykonani© szczegółowego po
wierzchniowego zdjęcia magnetycznego, które udzieli informacji o utworach 
serii wylewnej czerwonego spągowoa. Technika wykonywania pomiarów magne
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tycznych umożliwia obecnie uzyskiwanie wyników w obszarach występowania 
zakłóceń przemysłowych.

Metoda sejsmiczna - dla poznania budowy wgłębnej autorzy proponują wy
konanie szerokiego zakresu prac refleksyjnych techniką bezdynamitową, np. 
przy zastosowaniu wibratorów lub impulsowych źródeł energii.

Istniejące materiały zarówno z prac powierzchniowych, jak i z otworów 
wskazują na możliwość rozwiązania przy użyciu sejsmiki refleksyjnej szere
gu zagadnień strukturalnych w obrębie permu i karbonu. Złożone warunki po
wierzchniowe zarówno topograficzne, jak i przemysłowe wymagać będą wypra
cowania specjalnej techniki i metodyki pomiarów.
Oprócz proponowanych prac powierzchniowych należy wykonać pomiary parame
trów fizycznych w otworach (gęstość i podatność magnetyczną) dla wszyst
kich występujących w rejonie Niecki serii litologicznych.

LITERATURA

[i] Kruczek T., Kucharska S. , Pepel A., Soćko A.: Interpretacja geofizyez- 
no-geologiczna wyników badań grawimetrycznych, magnetycznych, geoelek
trycznych, sejsmicznych i satelitarnych dla obszaru Sudetów i bloku 
przedsudeckiego - cz. zachodnia. Dokumen tac ja — Archiwum PBG, 198O-85.
Grocholski A., Sawicki L.: Stan rozpoznania strukturalnego i kierunki 
badań Dolnego Śląska. 1982.

¡3] Bachnacki S. , Jakubiak H., Margul H., Nowak J.: Kompleksowo zestawie
nie i interpretacja wyników badań geofizycznych i satelitarnych dla 
rejonu Niecki Śródsudeckiej. Dokumentacja-Archiwum PBG, 1986.

Recenzent! Prof, dr hab. inż. Kazimierz Chmura



34o S. Bachnaoki, T. Kruczek,. A. Pepel, A. Soćko

N a d i E 3 3  W/Mii  h ^ 5 S e

Hys. 1. Mapa geofizyczna:
1 - strefy podwyższonych wartości! gradientów poziomych Ag, 2 - zasięgi 
lokalnych anomalii A g z osiami wartości ekstremalnych, 3 - oś regional
nej dodatniej anomalii A Z, 4 - zasięgi anomalii magnetycznych o amplitu
dach powyżej 100 nT, 5 - fotolineamenty, 6 - izooma 100(1 m dla

AB/2 = 400 m 1
Fig. 1. Geophysical map

1 -the zones of increased values of horizontal gradients A g , 2 -  the 
ranges of local anomaliesAg with the axes of extreme values, 3 - the axis 
of regional postive anomaly A z, 4 - the ranges of magnetic anomalies wilh 
amplitudes above 100 nT, 5 — photolineaments, 6 - isoomap 100(1 for

AB/2 = 400 m



Metodyka zbiorczych opracowań materiałów.. 3V.

» 1

Rys. 2. Szkic strukturalno - tektoniczny:
1 warstwy ludwikowickie (na powierzchni), 2 - warstwy ludwikowickie 
(pod permem), 3 - warstwy ¡glinickie (na powierzchni) , k - warstwy glinic
kie (pod permem), 5 - warstwy żaclerskie (na powierzchni), 6 - warstwy 
żaclerskie (pod permem), 7 - warstwy białokamiońsk.ie, 8 - warstwy walbrzys

kie, 9 - kulm
Fig. 2. Structural - tectonic sketch

1 - Ludwikowice strata (on the surface), 2 - Ludwikowice strata (below 
Permian), 3 — Glinik strata (on the surface), k - Glinik strata (below 
Permian), 5 - Zacier strata (on the surface), 6 - Zacier strata (below 

Permian), 7 - Białokamieńsk strata, 8 - Wałbrzych strata, 9 - Kulm
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Rys, 3. Profil geofizyczny z modelem geologioznym (no podstawie modelowa
nia grawimetrycznego)

1 - utwory permu, 2 - warstwy ludwikowickie, 3 “ warstwy glinickie, wars
twy glinickie, k - warstwy Zaclerekio, 5 - warstwy wałbrzyskie, 6 - utwo
ry kulmu, 7 - utwory starszego paleozoiku i proterozoiku, 8 - matamorfik

kłodzki
Figi 3. Geophysical profile with a geological mode (on the basis of gra-

nimetrio modelling)
1 - Permian formations, 2 - Ludwikowioe strata, 3 - Glinik strata, k - 
Zacier strata, 5 - Wałbrzych strata, 6 - Kulm strata, 7 - l#ter Palaeozoic 

formations, 6 - Kłodzko Mot.amorphic
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MEIOfl KCarLliXCHOrO ¿CKyMEHIHPOdAHiLi rE0ffli3HHBCłtH2 MATBPHAJI03 
A HI KGlillHEKCHAH HHTEPiiPETAIJlH HA TEPPHTOPHM CPEAHECyJJE UKOH BnA.lT.WHH

P e 3 b u e
3 c ia iŁ e  orosopeHa nexoaxkb reo$z3HMecxoro MaTepaajia a KouiuieKCHaa reo- 

i'HBK'iecKO-reojiorKtiecKaa HHTepnpeiai»« na ocHOBe reo$H3imecKHX MaiepaaJioB, 
TpaHCiiopliapoBaHHŁir jyia K3CpaHHKX ypoBHeK a xaicxe KOJiH'iecTBeHHoi! HHiepnpexa- 
jyia noxeHKHajiLHicx noJiefi. CyąecxByxąne reo$H3mjecKHe naxepaajiH o6pa6oiaHH a 
conocxaeieHH b Ba.se aa p i a rokoreBHOft cacxeae , uaesiaCe a shciobok paspe3e 
AAH o6nero BaaaJitHoro ypoBHa, jyia roKoreHHUX pesyKiiaoHHKX napaMeipoB. Pe3y*fc- 
TaTt! HKiepnpexauaii npesctaBaeBH aa xeKXohhvho—cTpyicTypajibHLix acaasax m u  
bosbh KeKoaoaaa, apoBaa aapCoHa a Ap. caoSb. CnpeAeieao npoieicaHHe pasa  y c- 
lynos a sos npepuBHOcxa, KOBiaxTOB a HasBaraHaS.

THE METHODICS OF COMPREHENSIVE ELABORATIONS OF GEOPHYSICAL MATERIALS 
AND THEIR COMPLEX INTERPRETATION IN THE AREA OF THE ¿R6DSUDETY SYNCLINE

S u m m a r y
The methodice of elaborating geophysical materials as well as complex 

geophysical - geological interpretation based on geophysical materials 
transformed for the selected levels, and quantitative interpretation of 
potential fields have been discussed. The existing geophysical materials 
have been elaborated and collected in the form of maps in a uniform sys
tem, scale, and sheet cut for the joint level of reference end uniform» 
reduction parameters.

The results of the interpretation have been presented in tectonic - 
structural sketches for Cainosoic floor. Carboniferous zoof, the floor 
of zaoler strata and substrate zoof. The courses of a number of faults 
and discontinuity zones, contacts and overthrusts have been determined.


